Дело № 2-1389/2017

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Курганинск 14 декабря 2017 г.

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием истцов ФИО1,

ФИО2,

представителя истца ФИО1, ФИО3,

действующей на основании доверенности,

представителя третьего лица,

отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Курганинский район, ФИО4,

действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней опекаемой, 

<

данные изъяты>, и ФИО2 к ФИО5 о признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетней опекаемой, 

<

данные изъяты>., 

<

...> года рождения, и ФИО2 обратились в суд с иском к ответчику ФИО5 о признании права собственности в порядке наследования по тем основаниям, что 17.10.2016 г. умерла их мама, П.С.А., после ее смерти осталось наследственное имущество, состоящее из помещения, площадью 56,1 кв. м. и земельного участка, площадью 263 кв. м., находящихся по адресу: 

<

...>. Они являются наследниками первой очереди по закону, других наследников не имеется. В установленный шестимесячный срок они обратились к нотариусу с заявлениями о выдаче свидетельств о праве на наследство, но нотариусом было разъяснено, что свидетельства о праве на наследство выданы быть не могут, так как право собственности П.С.А. не было зарегистрировано в соответствии с требованиями действующего законодательства. Право собственности П.С.А. на жилой дома и земельный участок возникло на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, открывшееся после смерти родителей, в котором указан вид права - общая долевая собственность на 1/2 доли домовладения. Вторым сособственником является родной брат П.С.А., ФИО5 Решением Курганинского районного суда от 14.04.2016 г. произведен раздел жилого дома в натуре, право общей долевой собственности П.С.А. и ФИО5 на жилой дом, общей площадью 108,5 кв. м., расположенный по адресу: 

<

...>, прекращено, П.С.А. и ФИО5 выделены в собственность части жилого дома, и порядок пользования земельным участком, общей площадью 526 кв. м. между сторонами определен согласно предлагаемой схеме в соответствии с выделенными частями жилого дома. Определением Курганинского районного суда от 10.08.2016 г. решение Курганинского районного суда от 14.04.2016 г. разъяснено, за П.С.А. признано право собственности на помещение, назначение: жилое, площадь общая: 56,1 кв. м., расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 1, 2, 3, 4, 7. 20.09.2016 г. их мама обратилась в Федеральную Кадастровую Палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю с заявлением о постановке на кадастровый учет жилого помещения, образованного в результате реального раздела на основании решения и определения Курганинского районного суда, в результате чего помещение, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 1, 2, 3, 4, 7, поставлено на кадастровый учет. Обратиться в Росреестр с заявлением о регистрации права собственности на жилое помещение, сформированное в результате реального раздела их мама не успела, в связи со смертью. В связи с чем в Росреестре осталась регистрационная запись о долевой собственности П.С.А. После смерти матери они вступили во владение принадлежащим ей имуществом и до настоящего времени проживают в спорном помещении. Во внесудебном порядке вступить в права наследования они не могут, в связи, с чем возникла необходимость обращения в суд. Просят суд признать за ними право общей долевой собственности по 1/3 доли каждому на наследственное имущество, состоящее из помещения, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 1, 2, 3, 4, 7, и на 1/2 доли земельного участка, общей площадью 526 кв. м.

В судебном заседании истец ФИО1, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетней опекаемой, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представитель истца ФИО1 - ФИО3, действующая на основании доверенности, истец ФИО2 уточненные исковые требования поддержали и просили их удовлетворить по основаниям, изложенным в уточненном иске.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, сведений о причинах неявки, их уважительности не сообщил и не просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Согласно конверту с отметкой почтампа ответчику было направлено по указанному адресу проживания уведомление об его вызове в судебное заседание, однако указано «причина возврата - истек срок хранения».

Суд не находит оснований для отложения судебного разбирательства и признает причины неявки ответчика неуважительными, в силу ч. 4 ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие ответчика по имеющимся в деле материалам, в порядке заочного производства.

В соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки в судебное заседание ответчика, надлежаще извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, в порядке заочного производства.

В судебном заседании представитель - отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Курганинский район, ФИО4, действующая на основании доверенности, не возражала против удовлетворения исковых требований.

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО7, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, обратилась в суд с ходатайством о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований.

Третье лицо - нотариус Ассоциации нотариусов «Нотариальная палата Краснодарского края» Курганинский нотариальный округ, ФИО8, в судебное заседание не явилась, обратилась в суд с ходатайством о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований.

Представитель третьего лица - администрации Курганинского городского поселения Курганинского района, уведомленный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в судебное заседание не явился, о причинах не явки не сообщил. 

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, дело может быть рассмотрено при данных обстоятельствах.

Выслушав истцов, представителя истца, представителя третьего лица, изучив и исследовав материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично. К такому выводу суд приходит в силу следующих положений.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. В состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ). Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

Днем открытия наследства является день смерти наследодателя (ст.1114 ГК РФ).

Из копии свидетельства о смерти 

<

...> от 18.10.2016 г. выданного отделом ЗАГС Курганинского района управления ЗАГС Краснодарского края, следует, что П.С.А., 

<

...> года рождения, умерла 17.10.2016 г., запись акта о смерти № 1154 (л.д. 14).

Статья 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО6 являются детьми П.С.А., 

<

...> года рождения, умершей 17.10.2016 г., и приняли наследство после ее смерти (л.д. 8-10, 12).

Согласно светокопии наследственного дела Курганинского нотариального округа № 210/2016 от 30.11.2016 г., для принятия наследства на имущество, оставшееся после смерти П.С.А. в качестве наследников обратились истцы по делу: сын - ФИО1, дочь - ФИО6, дочь - ФИО2, наследственное имущество состоит из: 1/2 доли жилого дома и земельного участка, находящегося по адресу: 

<

...> (л.д. 49-76).

Согласно светокопии свидетельства о государственной регистрации права 23-АН № 571785 П.С.А. принадлежит на праве общей долевой собственности 1/2 доли жилого дома, площадью 108,5 кв. м. по адресу: 

<

...> на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию (л.д. 18).

Решением Курганинского районного суда от 14.04.2016 г. по делу по иску П.С.А. к ФИО5 о выделе в натуре долей в праве общей долевой собственности на наследственное имущество произведен раздел жилого дома в натуре, право общей долевой собственности П.С.А. и ФИО5 на жилой дом, общей площадью 108,5 кв. м., расположенный по адресу: 

<

...>, прекращено. П.С.А. выделено право собственности на часть жилого дома, назначение жилое, площадь общая 108,5 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенного в 

<

...>, состоящую из комнат № № 1, 2, 3, 4, 7. ФИО5 выделено право собственности на часть жилого дома, назначение жилое, площадь общая 108,5 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенного в 

<

...>, состоящую из комнат № № 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13. Между П.С.А. и ФИО5 установлен порядок пользования земельным участком, общей площадью 526 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенный в 

<

...>, согласно предлагаемой схеме в соответствии с выделенными частями жилого дома (л.д. 20-22).

Определением Курганинского районного суда от 10.08.2016 г. дано разъяснение решения Курганинского районного суда от 14.04.2016 г., согласно которому произведен раздел в натуре жилого дома, назначение: жилое, площадь общая 108,5 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, расположенного в 

<

...>, следующим образом: выделено П.С.А. помещение, назначение: жилое, площадь общая: 56,1 кв. м., расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 1, 2, 3, 4, 7 и признано право собственности за П.С.А. на указанное помещение; выделено ФИО5 помещение, назначение: жилое, площадь общая: 52,4 кв. м., расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и признано право собственности за ФИО5 на указанное помещение (л.д. 23-24).

Согласно светокопии кадастрового паспорта помещение, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...> по адресу: РФ, 

<

...>, состоящее из помещений № № 1, 2, 3, 4, 7, поставлено на кадастровый учет и присвоен кадастровый номер 

<

...> (л.д. 26).

Таким образом, суд приходит к выводу, что принадлежащее имущество умершей П.С.А. не оформлено в установленном законом порядке.

Указанное наследственное домовладение (помещение) расположено на земельном участке, площадью 526 кв. м. с кадастровым номером: 

<

...>, и принадлежит П.С.А. и ФИО5 в равных долях (по 1/2 ) на праве пользования с разрешенным использованием: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, что подтверждается светокопиями завещания, кадастрового паспорта земельного участка, архивной выписки из протокола № 12 о закреплении земли от 26.06.1979 г., архивной выписки из протокола № 11 от 27.06.1979 г., справки Филиала ГУП КК «Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району (л.д. 17, 82 - 84, 94).

Совокупность имущественных прав и обязанностей умершего лица признается наследством - имущество, предназначенное для приобретения правопреемниками умершего - его наследниками. Они замещают выбывшего из гражданских правоотношений умершего субъекта и становятся вместо него носителями гражданских прав и обязанностей, составивших в совокупности определенное наследство.

Принятие наследства осуществляется подачей нотариусу соответствующего заявления, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (п. 4 ст. 1152, п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи и иное имущество.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятое наследство признается принадлежащим наследникам на праве собственности со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации.

Отсутствие предусмотренной статьей 131 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательной регистрации прав на недвижимое имущество, перешедшее по наследству, ограничивает возможность распоряжаться этим имуществом (продавать, дарить и т.п.), но никак не влияет, согласно требованиям закона, на факт принадлежности этого имущества на праве собственности лицу, получившему его в порядке наследования.

При жизни умершая П.С.А. имела право на оформление земельного участка в собственность, так как данный земельный участок предоставлен был ее отцу в 1979 г. и имеет целевое назначение для эксплуатации и обслуживания индивидуального жилого дома.

В соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федерального Закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного Кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного Кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии со ст. 49 Федерального Закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного Кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Государственная регистрация права собственности гражданина на вышеуказанный земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

2) один из документов, предусмотренных ч. 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

Судом для определения вариантов раздела земельного участка по делу была назначена судебная землеустроительная экспертиза.

Согласно заключению эксперта от 30.11.2017 г. с учетом принадлежащих сторонам долей, площадь выделяемой части земельного участка должна составлять: ФИО1, ФИО6, ФИО2 - 526 кв. м./2 = 263 кв. м.; ФИО5 - 526 кв. м./2 = 263 кв. м. Экспертом предложен вариант раздела и пользования земельного участка - огорода и дворовой территории и представлен в Приложении № 1.

Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства принадлежности умершему жилого дома и земельного участка в совокупности с названными нормами закона, суд приходит к выводу, что требования истцов о признании права собственности на наследственное имущество являются законными и обоснованными, факт не получения умершим свидетельств о праве собственности на указанное имущество не может ущемлять имущественные права его наследников.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности признания права собственности на наследственное имущество за истцами.

Проанализировав все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу что требования об установлении обстоятельств о том, что решение суда по делу является основанием для постановки на кадастровый учет объектов недвижимости не подлежат удовлетворению, так как данное обстоятельство установлено действующим законодательством и дополнительного подтверждения судом не требуется, при этом в случае отказа в соответствующей постановке суд может рассмотреть вопрос о законности такого отказа и возложении на Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по КК обязанности постановки на учет вновь образованных в результате раздела земельных участков.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12, 218, 1110-1115, 1142, 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 194-198, 223 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

решил:

Исковые требования ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней опекаемой, 

<

данные изъяты>, и ФИО2 к ФИО5 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить частично.

Признать за ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженцем 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю помещения, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., кадастровый (или условный) номер: 

<

...>, расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: 

<

...>, помещение № № 1, 2, 3, 4, 7.

Признать за ФИО6, 

<

...> года рождения, уроженкой 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю помещения, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., кадастровый (или условный) номер: 

<

...>, расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: 

<

...>, помещение № № 1, 2, 3, 4, 7.

Признать за ФИО2, 

<

...> года рождения, уроженкой 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю помещения, назначение: жилое, площадью 56,1 кв. м., кадастровый (или условный) номер: 

<

...>, расположенное на 1 этаже здания с кадастровым номером 

<

...>, по адресу: 

<

...>, помещение № № 1, 2, 3, 4, 7.

Определить границы земельного участка, площадью 263 кв. м., принадлежащего ФИО1, ФИО2, ФИО6 (по 1/3 доле каждому), образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...>, в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 23,49 м., от точки 2 до точки 3 - 7,80 м., от точки 3 до точки 4 - 0,74 м., от точки 4 до точки 5 - 4,10 м., от точки 5 до точки 6 - 4,80 м., от точки 6 до точки 7 - 4,30 м., от точки 7 до точки 8 - 2,79 м., от точки 8 до точки 9 - 2,71 м., от точки 9 до точки 10 - 0,90 м., от точки 10 до точки 11 -10,98 м., от точки 11 до точки 1 - 12,96 м. (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 9).

Определить границы земельного участка, площадью 263 кв. м., принадлежащего ФИО5, образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...>, в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 10,98 м., от точки 2 до точки 3 - 0,90 м., от точки 3 до точки 4 - 2,71 м., от точки 4 до точки 5 - 2,79 м., от точки 5 до точки 6 - 4,30 м., от точки 6 до точки 7 - 4,80 м., от точки 7 до точки 8 - 4,10 м., от точки 8 до точки 9 - 0,74 м., от точки 9 до точки 10 - 4,26 м., от точки 10 до точки 11 -0,97 м., от точки 11 до точки 12 - 9,40 м., от точки 12 до точки 13 - 13,22 м., от точки 13 до точки 14 - 5,99 м., от точки 14 до точки 15 - 3,80 м., от точки 15 до точки 1 - 10,97 м. (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 10).

Признать за ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженцем 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю земельного участка, площадью 263 кв. м., в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 23,49 м., от точки 2 до точки 3 - 7,80 м., от точки 3 до точки 4 - 0,74 м., от точки 4 до точки 5 - 4,10 м., от точки 5 до точки 6 - 4,80 м., от точки 6 до точки 7 - 4,30 м., от точки 7 до точки 8 - 2,79 м., от точки 8 до точки 9 - 2,71 м., от точки 9 до точки 10 - 0,90 м., от точки 10 до точки 11 -10,98 м., от точки 11 до точки 1 - 12,96 м., образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 9).

Признать за ФИО6, 

<

...> года рождения, уроженкой 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю земельного участка, площадью 263 кв. м., в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 23,49 м., от точки 2 до точки 3 - 7,80 м., от точки 3 до точки 4 - 0,74 м., от точки 4 до точки 5 - 4,10 м., от точки 5 до точки 6 - 4,80 м., от точки 6 до точки 7 - 4,30 м., от точки 7 до точки 8 - 2,79 м., от точки 8 до точки 9 - 2,71 м., от точки 9 до точки 10 - 0,90 м., от точки 10 до точки 11 -10,98 м., от точки 11 до точки 1 - 12,96 м., образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 9).

Признать за ФИО2, 

<

...> года рождения, уроженкой 

<

...>, право общей долевой собственности на 1/3 долю земельного участка, площадью 263 кв. м., в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 23,49 м., от точки 2 до точки 3 - 7,80 м., от точки 3 до точки 4 - 0,74 м., от точки 4 до точки 5 - 4,10 м., от точки 5 до точки 6 - 4,80 м., от точки 6 до точки 7 - 4,30 м., от точки 7 до точки 8 - 2,79 м., от точки 8 до точки 9 - 2,71 м., от точки 9 до точки 10 - 0,90 м., от точки 10 до точки 11 -10,98 м., от точки 11 до точки 1 - 12,96 м., образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 9).

Признать за ФИО5, 

<

...> года рождения, право собственности на земельный участок площадью 263 кв. м., в следующих границах: от точки 1 до точки 2 - 10,98 м., от точки 2 до точки 3 - 0,90 м., от точки 3 до точки 4 - 2,71 м., от точки 4 до точки 5 - 2,79 м., от точки 5 до точки 6 - 4,30 м., от точки 6 до точки 7 - 4,80 м., от точки 7 до точки 8 - 4,10 м., от точки 8 до точки 9 - 0,74 м., от точки 9 до точки 10 - 4,26 м., от точки 10 до точки 11 -0,97 м., от точки 11 до точки 12 - 9,40 м., от точки 12 до точки 13 - 13,22 м., от точки 13 до точки 14 - 5,99 м., от точки 14 до точки 15 - 3,80 м., от точки 15 до точки 1 - 10,97 м., образованного в результате раздела земельного участка с кадастровым (или условным) номером: 

<

...>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: эксплуатация и обслуживание индивидуального жилого дома, площадью 526 кв. м., расположенного по адресу: 

<

...>, (согласно заключению эксперта отдела ГБУ Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Курганинскому району от 30.11.2017 г., Приложение № 1, страница 10).

В остальной части исковых требований ФИО1, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетней опекаемой, ФИО6, и ФИО2 - отказать.

Копию заочного решения выслать ответчику в течение 3-х дней с уведомлением о вручении, третьим лицам для сведения.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения, с указанием обстоятельств, свидетельствующих об уважительности причин неявки.

На заочное решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение месяца, по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий В.В. Яконов